6
[image: Герб1]

ДУМА
БОРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

1. РЕШЕНИЕ

19 марта 2025г.								                         № 534
рп. Боровский
Тюменского муниципального района

	Об информации администрации Боровского сельского поселения о реализации муниципальной программы «Содержание автомобильных дорог муниципального образования поселок Боровский» в 2024 году и о плане реализации программы на 2025 год

Заслушав и обсудив информацию администрации Боровского сельского поселения о реализации муниципальной программы «Содержание автомобильных дорог муниципального образования поселок Боровский» в 2024 году и о плане реализации программы на 2025 год», руководствуясь ст. 23 Устава муниципального образования поселок Боровский, Дума Боровского сельского поселения
РЕШИЛА:
1. Информацию о реализации муниципальной программы «Содержание автомобильных дорог муниципального образования поселок Боровский» в 2024 году и о плане реализации программы на 2025 год принять к сведению.
2. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания.

		И.о. Председателя Думы
	В.Н.Самохвалов

		                  Д.П. Новиков
	В.Н.Самохвалов

Приложение
к решению Думы
Боровского сельского поселения
от 19 .03.2025 № 534

Информация администрации Боровского сельского поселения о реализации муниципальной программы «Содержание автомобильных дорог муниципального образования поселок Боровский в 2024 году и плане реализации мероприятий на 2025 год.

	Настоящая Программа разработана в соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 08.11.2007 №257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Законом Тюменской области от 26.12.2014 № 124 «О закреплении отдельных вопросов местного значения за сельскими поселениями Тюменской области».
Для поддержания надлежащего технического состояния автомобильных дорог муниципального образования поселок Боровский выполняется полный комплекс работ. Сюда входят работы по очистке проезжей части дорог, тротуаров, обочин, остановочных комплексов, работ по ямочному ремонту дорог, а также элементов обустройства дороги. Кроме того, к ним также относятся работы по зимнему содержанию автомобильных дорог, работы по озеленению.
[bookmark: _GoBack]На территории поселка Боровский на 31.12.2024 года в границах населенного пункта расположено 54,37 км. дорог, в том числе с асфальтобетонным покрытием 44,852 км., щебеночным покрытием 2,710 км и грунтовым покрытием 6,808 км.
Краткая характеристика муниципальных дорог

	№ п\п
	Показатели
	Количество

	1
	Общая протяженность автомобильных дорог (в т.ч. вне границ), км.
	59,627

	в т. ч. с асфальтобетонным покрытием (в т.ч. вне границ)
	48,409

	из них с бордюрным ограждением
	2,1

	Магистральные улицы, с движением рейсовых маршрутов и перевозкой промышленных грузов
	14,8

	с грунтовым покрытием
	6,808

	с щебеночным покрытием
	4,41

	2
	Протяженность тротуаров, км.
	32,3

	3
	Количество автомобильных  мостов, шт.
	4

	4
	Габаритные ворота, шт.
	4

	5
	Водопропускных труб, шт.
	38

	6
	Водоотводных канав, км.
	26,8

	7
	Количество установленных технических средств регулирования дорожного движения, шт. знаков
	1100

	8
	Количество автобусных остановок, шт.
	10

	в т. ч. оборудованных  остановочными павильонами, шт.
	7

	9
	Количество оборудованных контейнерных площадок для ТБО с устройством бордюрных камней, шт.
	28

	10
	Протяженность ограждений, км.
	2,7

	в т. ч. пешеходных
	2,2

	барьерных
	0,5

	11
	Протяженность дорог с элементами озеленения, км.
	14,8

	12
	Земельных участков частного сектора, шт
	2178

В рамках программы планируется:
- проведение мероприятий по обследованию улично-дорожной сети поселка Боровский для дальнейшей разработки корректировок проекта по организации дорожного движения на автомобильных дорогах Боровского сельского поселения;
- осуществляются мероприятия по содержанию улично-дорожной сети поселка Боровский в нормативном состоянии в течение всего года, а также оптимизация и контроль проводимых работ;
В 2024 годах выполнены работы по ремонту дорог на территории поселка на следующих улицах:
	Наименование работ по контракту и (или) вида работ и (или) части работ отдельного вида работ
	Сроки комплекса выполнения работ по контракту и (или) вида работ и (или) части работ отдельного вида работ
	Физический объем работ, км

	ул. Набережная – 0,661 км,
	20.04.2023-15.10.2023
	0,661

	ул. Островского – 0,878 км,
	20.04.2023-15.10.2023
	0,878

	ул. Октябрьская – 1,336 км,
	20.04.2023-15.10.2023
	1,336

	ул. Мира – 0,794 км,
	20.04.2023-15.10.2023
	0,794

	дорога на СНТ Боровое – 2,130 км
	20.04.2023-15.10.2023
	2,130

В 2025 г. планируется выполнить работы по ремонту автомобильных дорог:
	Наименование работ по контракту и (или) вида работ и (или) части работ отдельного вида работ
	Сроки комплекса выполнения работ по контракту и (или) вида работ и (или) части работ отдельного вида работ
	Физический объем работ, км

	ул. Набережная (участок от ул. Ленинградской до ул. Мира)
	20.04.2023-15.10.2023
	1,48

	Ул. Орджоникидзе
	20.04.2023-15.10.2023
	0,93

В рамках муниципального контракта «Выполнение работ по содержанию муниципальных дорог в летний период в муниципальном образовании поселок Боровский, Тюменского района, Тюменской области заключенного с подрядной организацией ИП «Пешкин Ю.С.»», выполнены работы по нанесению дорожной разметки.
Основной задачей текущего содержания дорог является осуществление в течение всего года (с учетом сезона) комплекса профилактических работ по уходу за дорогами, дорожными сооружениями, а также устранение незначительных деформаций и повреждений конструктивных элементов дорог и дорожных сооружений, в результате которых поддерживается требуемое транспортно-эксплуатационное состояние дорог и дорожных сооружений.
Осенью 2024 года был произведен косметический ремонт остановочного павильона по ул. Первомайская, в части замены износившегося поликарбоната на новый поликарбонат.
В 2024 году на остановочном комплексе по ул. Мира нанесен рисунок творческим отрядом главы
Необходимо произвести текущие  ремонты существующих остановочных комплексов.

Первоначальный план по программе «Содержание автомобильных дорог муниципального образования поселок Боровский»  на 2024 год составлял  6212 тыс.руб., уточненный план составляет 12 198 тыс.руб. исполнено 12024тыс.руб. (99%).
Финансирование по программе в течение года увеличилось на  5986 тыс.рублей, в том числе за счет целевых средств на 1940 тыс.руб.( Распоряжение АТМР  от 01.03.2024 №138 ро) и за счет собственных средства 4046 тыс.рублей
 (тыс.руб.)
	КФСР
	КЦСР
	Направление
	Уточненный план
	Исполнено

	0409
	0500177050
	Содержание дорог
	11741
	11567

	0409
	0500277050
	Содержание дорог вне границ
	457
	457

Зимнее содержание дорог 9950 тыс.руб.;
Составление смет -248  тыс.руб.
Содержание светофоров-408 тыс.руб.
За хранение данных в облаке с IP камер-12 тыс.руб.
Грейдирование автомобильных дорог  вне границ населенного пункта -66 тыс.руб.
Очистка от грязи и планировка обочин -175 тыс.руб.
Выполнение работ по нанесению горизонтальной дорожной разметки краской -688 тыс.руб.
Работы по содержанию тех. средств организации дорожного  движения (установка, замена ,ремонт знаков)- 333 тыс.руб.;
Услуги спецтранспорта для выравнивания срезки на автомобильных дорогах -145 тыс.руб.
В рамках зимнего содержания автомобильных дорог местного значения проведены следующие мероприятия:
- уборка и вывоз снега с улично-дорожной сети;
- механизированная снегоочистка, расчистка автомобильных дорог от снежных заносов, борьба с зимней скользкостью, уборка снежных валов с обочин, тротуаров, парковок, автобусных остановок¸ примыканий (съездов) к земельным участкам частного сектора (от 4 до 8 раз в месяц, в зависимости от погодных условий и количества осадков);
- регулярная очистка от снега и льда элементов обустройства, в том числе автобусных остановок, павильонов, парковок, тротуаров, пешеходных дорожек и других объектов, в том числе вручную (от 4 до 8 раз в месяц, в зависимости от погодных условий и количества осадков);
- очистка оголовков водопропускных труб;
- при осуществлении мероприятий по борьбе с зимней скользкостью производится распределение противогололёдных материалов по автомобильным дорогам и тротуарам, также осуществляется борьба с наледями на автомобильных дорогах, в том числе у искусственных сооружений (3 раза в месяц, в зависимости от погодных условий и количества осадков).
В рамках летнего содержания автомобильных дорог местного значения проведены следующие мероприятия:
- грейдирование грунтовых автомобильных дорог, планирование обочин;
- очистка автомобильных дорог и тротуаров от пыли и грязи вручную и механической щеткой;
- нанесение горизонтальной дорожной разметки – 1 раза в год (приоритетные направления – маршрут движения рейсовых и школьных автобусов, учреждения образования);
Учитывая постоянно растущий уровень автомобилизации, интенсивность движения и плотность транспортных потоков, в дальнейшем необходимо повышать уровень безопасности движения, что входит в число приоритетных задач развития транспортно-дорожного комплекса поселка.

На 2025 году в рамках программы первоначально выделено 6513 тыс.руб., средства выделены на проведение следующих мероприятий:
Выполнение работ по зимнему содержанию автомобильных дорог   -5668  тыс.руб.
Содержание светофорных объектов- 420 тыс.рублей ;
Составление смет по содержанию дорог  и ремонту автомобильных дорог-38 тыс.руб.;
За хранение данных в облаке с IP камер на АД-12 тыс.руб.
Содержание автомобильных дорог вне границ населенного пункта -375 тыс. руб.

Отчет о реализации целевых показателей программы

	Задачи, цели, показатели
	Ед. изм.
	2024год
	2025 план

	Плановое значение на год
	Фактическое значение на 31.12.2024г.

	Цель 1. Содержание дорожно-транспортной сети поселка Боровский

	Показатель эффекта Процент приведения в нормативное состояние дорожно-уличной сети
	%
	80
	82
	85

	Задача 1.1. Улучшить транспортно-эксплуатационное состояние улично-дорожной сети муниципального образования поселок Боровский

	Доля протяженности муниципальных дорог, содержание которых осуществляется круглогодично, в общей протяженности внутрипоселковых дорог
	%
	100
	100
	100

	Доля протяженности муниципальных дорог, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности внутрипоселковых дорог
	%
	25
	25
	25

image1.jpeg